#### ALLAMA IQBAL OPEN UNIVERSITY, ISLAMABAD

## (Department of Distance, Non-Formal & Continuing Education) Faculty of Education

#### Note:

- Response to each question should not be less than 1200 words failing which marks will be deducted accordingly.
- Please write in your own words after reading the study guides and the related material. Also avoid irrelevant information, reproduction from any text and render a critical analysis of the questions asked for.
- Frequently visit www for latest developments and sources. Give source while
  quoting and material. Use APA style. Also develop reference list for each question
  separately.
- 4. No marks will be given for reproduction from the text or from elsewhere
- Pleas write your assignment in legible handwriting.
- 6. Please submit the assignment on or before the specified date.
- Late assignment will not be accepted in any case.

#### WARNING

- PLAGIARISM OR HIRING OF GHOST WRITER(S) FOR SOLVING THE ASSIGNMENT(S) WILL DEBAR THE STUDENT FROM AWARD OF DEGREE/CERTIFICATE, IF FOUND AT ANY STAGE.
- 2. SUBMITTING ASSIGNMENTS BORROWED OR STOLEN FROM OTHER(S) AS ONE'S OWN WILL BE PENALIZED AS DEFINED IN "AIOU PLAGIARISM POLICY".

Course: Planning and Management of Distance Education (832) Semester: Autumn 2013 Level: MA/M. Ed. Total Marks: 100

Pass Marks: 40

#### Assignment No.1

(Units 1 - 4)

#### ALL QUESTIONS ARE COMPULSORY AND CARRY EQUAL MARKS.

- Q.1 Explain the forms of distance education in the South Asian region and how would you make the distance education very effective and efficient.
- Q.2 You have gone through different models of distance education which model do you think is very effective in teaching learning process in Pakistan.

- Q.3 "Distance education programmes have tendency to become cheaper over time". Elaborate the statement.
- Q.4 A statement of aims and objectives clearly defines the purpose of institution. Discuss its implications on planning process.
- Q.5 Arrange a discussion session with your colleagues on "How evaluation system of AIOU" can be improved and also write a report on this discussion.

#### Assignment No.2

(Units 5-9)

Total Marks: 100 Pass Marks: 40

#### ALL QUESTIONS ARE COMPULSORY AND CARRY EQUAL MARKS.

- Q.1 Discuss the general purpose of every plan and also discuss "The budget is both a planning and control tool". Discuss.
- Q.2 Distance Education has contributed much to the management in Pakistan. Discuss.
- Q.3 Discuss bureaucratic form of organization and its implications on the functions of organization.
- Q.4 Visit the office of your concerned Regional Office of AIOU, have a meeting with Regional Director seek information how monitoring and evaluation is carried out and develop a report.
- Q.5 Discuss different types of continuous assessment and give some suggestions for the improvements of evaluation system of AIOU with their justifiction.

# علامه اقبال او بن بونیورسی، اسلام آباد (شعبه فاصلاتی غیررسی وجار ریعلیم)

### وارننگ

عزيز طلبه! آپ يه باټ ذهن نشين کر ليس که:

اگر آپ اپنی امتحانی مشق میں کسی اور کی تحریر میں سے مواد چوری کر کے لکھیں گے یا
 آپ اپنی امتحانی مشق کسی جعلی سٹوڈنٹ سے لکھوائیں گے تو آپ سرٹیفکیٹ یا ڈگری سے
 محروم ھو سکتے ھیں، خواہ اس کا علم کسی بھی مرحلے پر ھو جائے ۔

ے کسی دوسرے سے ادھار لی گئی یا چوری کی گئی امتحانی مشق پر علامه اقبال اوپن یونیورسٹی اسلام آباد کی ''مواد کی چوری'' Plagiarismپالیسی کے مطابق سزا دی جائے گئی۔

سسٹر بخزاں 2013ء کل نمبر :100 کامیا بی کے نمبر 40 كورس: فاصلا في نظام تعليم كانتظام وانصرام (832) سطح: ايم اسي/ايم الير

## امتحانی مثق نمبر 1

(يونف: 1 تا 4)

نون: تمام سوالات لا زمي اورنمبريكسان بين \_

سوال نمبر 1- سماو تحداثيثين ريين مين فاصلا في نظام تعليم كي اقسام واختح كرين و رفاصلا في نظام تعليم كوكييم مؤثر اورفعال بينايا جاسكتا ہے؟

سوال نمبر 2- فاصلا في نظام تعليم كي تنف ما ول بين آپ كے خيال كے مطابق يا كستان على قد رك طريقة كار على كون سرما ول بهت مؤثر ہے بيان سيجيم؟

سوال نمبر 3- فاصلا في نظام تعليم كے پروگرام كذرتے وقت كے ما تھ ستاترين ذريعية بين اس بيان كي وضاحت يجيح -

سوال نمبر 4- اېداف اورمقا صد کاواختم اورشفاف موما اوار کامقصد منصوبه بندی کے ملی جامه کے کا ظام بحث سیجئے۔

سوال نمبر 5- این جم جولیوں اور ساتھیوں کے ساتھ بحث کامٹن تر تیب منظم کریں ۔AIOU کے جائز و کے نظام کو کیسے بہتر بنایا جا سکتا ہے ۔او را یک رپورٹ بھی اس بحث پر کلھی جائے؟

### امتحانی مشق نمبر 2 (یونٹ: 5تا 9)

کل ٹمبر:100 کامیا بی کے ٹمبر 40

نوك: تمام سوالات لا زمي اورنمبريكسان بين \_

سوال نمبر 1- مرمنصوب كينيا وي مقاصد بيان كرين نيز بجث منصوب بندي وركشول كا آلد ب بحث كرين -

سوال نمبر 3- منظم من بيوروكر ينك تتم كطريقة كاراد رامرُّ ات كوففسيل بيان كري .

سوال نمبر 4- علامه اقبال او پن یونیورٹی کےعلاقائی وفتر کا دورہ کریں اور دیجنل ڈائز کیٹر کے ساتھ ملاقات میں معلومات حامل کریں کر کس طرح جائز ہ

اورمعائد کیاجاتا ہےاورا یک رپورٹ تیاری جاتی ہے۔

سوال نمبر 5- مسلسل جائز و کی مختلف قسام بیان کریں اور AIOU کے جائز ہے کے نظام کو بہتر بنانے کے لیے دلائل کے ساتھ تجاویز ویں۔